
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°554
Del 04/07/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINA DEL RESPONSABILE

N° 139 DEL 04/07/2024

OGGETTO: CANONI DI ATTRAVERSAMENTO DELLA RETE FOGNARIA 
KM.787+000 / 787+810 BRINDISI – LECCE E CANONE DI 
LOCAZIONE EX CASA CANTONIERA - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:
• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in 
forza del  quale  ai  responsabili  degli  uffici  e  dei  servizi  sono attribuiti  tutti  i  compiti  di 
attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi  definiti  con  gli  atti  di  indirizzo  adottati 
dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di gestione finanziaria;

• l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;

RICHIAMATI:
• Il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss. 

mm. e ii.; 

• la delibera di C.C. n. 5 del 25/3/2024 "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2024 - 2026 – APPROVAZIONE" 

• la  delibera  di  C.C.  n.  6  del  25/3/2024  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024/2026";

• la delibera di G.C. n. 72 del 11/04/2024 “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE AI SENSI DELL’ART. 169 DEL D.LGS. N.267/2000”;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 del 13/03/2024 di nomina del sottoscritto quale Responsabile 
del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio,  con titolarità  di  posizione  organizzativa,  ai  sensi  del 
dell'art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

  PREMESSO che
• Il terreno dove era ubicata l’ex casa cantoniera è stato utilizzato per la realizzazione di un 

sottopasso ferroviario pedonale e che, per l’utilizzo di detta area questo Ente, ha in essere 
con Rete Ferroviaria Italiana Spa un contratto di locazione annuale il cui importo è pari ad € 
607,41di cui € 33,50 per imposta di registrazione proroga ed € 470,42 per canone annuale);

• Risultano realizzate  delle  condutture fognarie  interrate  al  Km. 787+000/787+810 -  della 
linea ferroviaria BR- LE per le quali annualmente è dovuto un canone per attraversamento a 
Rete Ferroviaria Italiana Spa di € 600,96;

VISTE le fatture di seguito riportate:

• 8201051716  del  19/06/2023  di  €  600,96  per  Attrav.  Fogna  KM.787+000  /  787+810 
BRINDISI - LECCE FOGNANTI BRINDISI-LECCE TREPUZZI CANONE 01.01.2023-
31.12.2023

• 8201104760  del  02/11/2023  di  €  607,41  per  canone  di  locazione  ex  casa  cantoniera 
01.11.2023 – 31.10.2024

• 8201052548  del  14/06/2024  di  €  600,96  per  Attrav.  Fogna  KM.787+000  /  787+810 
BRINDISI - LECCE FOGNANTIBRINDISI-LECCETREPUZZI

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 2 di 6



RITENUTO pertanto di dover provvedere all'impegno di spesa di competenza, che per 2024 e alla 
liquidazione dei canoni per l’anno 2023 e 2024;

CONSIDERATO che la spesa può essere imputata sui cap. 2950.5 e 1850 del bilancio esercizio 
finanziario; 

DATO ATTO: 
• che sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;

• che non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
• che  non  risultano  rapporti  di  parentela  o  di  amicizia  tali  da  interferire  con  il  presente 

provvedimento;

• che  sussiste  l’impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla 
pubblicazione delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa 
vigente;

per tutto quanto sopra premesso, visto e considerato

DETERMINA

1. DI  DARE ATTO che  le  premesse  costituiscono parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento e qui si intendono integralmente riportate e trascritte.

2. DI IMPEGNARE la somma :
• di  €  500,00  in  favore  di  Rete  Ferroviaria  Italiana,  in  sigla  R.F.I.  Spa,  c.f.  e  p.Iva 

04207001001, sul Cap. 2920.5 del corrente bilancio economico-finanziario;

• di  €  919,48  in  favore  di  Rete  Ferroviaria  Italiana,  in  sigla  R.F.I.  Spa,  c.f.  e  p.Iva 
04207001001, sul Cap. 1850 del corrente bilancio economico-finanziario

3. DI LIQUIDARE la somma di € 1.809,33 in favore di R.F.I. Spa per i canoni di attraversamento 
della rete fognaria KM.787+000 / 787+810 BRINDISI – LECCE, relativamente alle seguenti 
fatture: Fattura n. 8201051716 del 19/06/2023 di € 600,96 e n. 8201052548 del 14/06/2024 di € 
600,96 e la Fattura n. 8201104760 del 02/11/2023 di € 607,41 per canone di locazione ex casa 
cantoniera 01.11.2023 – 31.10.2024 con imputazione della spesa come di seguito riportata:

• € 695,27 sull'impegno di spesa n. 1747/2020;
• € 301,99 sull'impegno di spesa n. 1049/2023;

• € 812,05 sull'impegno di cui al punto precedente.

4. DI TRASMETTERE copia  della  presente  determinazione  all'Ufficio  di  Ragioneria,  per  gli 
adempimenti  di  competenza,  ivi  compresa  l'emissione  dei  mandati  di  pagamento  come  di 
seguito specificato:

BENEFICIARIO
DOCUMENTO 
CONTABILE

IMPORTO
MODALITA’ DI 
PAGAMENTO

RFI Spa

8201051716 del 19/06/2023 600,96 IT20X0760103200000016527012

8201052548 del 14/06/2024 600,96 IT20X0760103200000016527012

8201104760 del 02/11/2023 607,41 IT03A076103200000016527020

5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 3 di 6



6. DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi di legge.

Per l'istruttoria del procedimento

ANNA MARIA MIGLIETTA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 4 di 6



Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

2920 5 2024 573 Canoni di attraversamento della rete fognaria 
KM.787+000 / 787+810 BRINDISI – LECCE e canone 
di locazione ex casa cantoniera

500,00

1850 2024 574 Canoni di attraversamento della rete fognaria 
KM.787+000 / 787+810 BRINDISI – LECCE e canone 
di locazione ex casa cantoniera

919,48

SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Liquidazione

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

1850 0 2020 1747
Canoni di attraversamento della rete fognaria 
KM.787+000 / 787+810 BRINDISI – LECCE 
e canone di locazione ex casa cantoniera

695,27 1180 695,27

2920 5 2023 1049
Canoni di attraversamento della rete fognaria 
KM.787+000 / 787+810 BRINDISI – LECCE 
e canone di locazione ex casa cantoniera

301,99 1182 301,99

2920 5 2024 573
Canoni di attraversamento della rete fognaria 
KM.787+000 / 787+810 BRINDISI – LECCE 
e canone di locazione ex casa cantoniera

500,00 1182 211,11

1850 2024 573
Canoni di attraversamento della rete fognaria 
KM.787+000 / 787+810 BRINDISI – LECCE 
e canone di locazione ex casa cantoniera

500,00 1183 288,89

1850 2024 574
Canoni di attraversamento della rete fognaria 
KM.787+000 / 787+810 BRINDISI – LECCE 
e canone di locazione ex casa cantoniera

500,00 1184 312,07

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1012 il 09/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 09/07/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 5 di 6



f.to Ing. Danilo PERRONE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 6 di 6


